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2 Frá forstjóra

TÍMAMÓTAÁR

Síðastliðið ár markaði ákveðin tímamót í sögu Vátryggingafélags Íslands hf. Í júlí var félagið skráð á Tilboðsmarkaði

Kauphallar Íslands og á þessu ári er stefnt að skráningu félagsins á Aðallistann. Breyting varð á eignarhaldi í VÍS því að

í september seldi Landsbanki Íslands hf. hlut sinn og nýir hluthafar komu að félaginu. VÍS tók þátt í því ásamt fleiri fjár-

festum, bæði innlendum og erlendum að kaupa stóran hlut í Búnaðarbanka Íslands hf., sem ríkið bauð til sölu á síðari

hluta ársins 2002, en sú ákvörðun ríkisstjórnarinnar að selja eignarhlut sinn í Búnaðarbankanum er ein stærsta aðgerð

í einkavæðingu á Íslandi. Forstjóraskipti urðu hjá félaginu í nóvember. Axel Gíslason lét af starfi að eigin ósk og við for-

stjórastarfinu tók sá sem þetta ritar. Með sameiningu Samvinnutrygginga og Brunabótafélags Íslands í Vátryggingafé-

lag Íslands hf. fyrir 14 árum síðan var stigið mikilvægt skref í þróun og hagræðingu á íslenskum vátryggingamarkaði.

Axel leiddi þetta merkilega starf og hafði því starfað hjá félaginu frá upphafi. Sá mikli fjárhagslegi styrkur sem byggð-

ur hefur verið upp í félaginu á undanförnum árum er ekki hvað síst verk Axels. Fyrir það og farsæl störf í þágu félags-

ins í nær hálfan annan áratug er nú þakkað. Þessi fjárhagslegi styrkur sem félagið býr yfir skapar því ný tækifæri á sviði

vátrygginga- og fjármálaþjónustu. 

Afkoma síðasta árs var með besta móti. Hagnaður ársins var 734 milljónir króna sem er mun betri afkoma en gert var

ráð fyrir í rekstraráætlun ársins. Hagnaður af rekstri VÍS á undangengnum árum hefur fyrst og fremst verið borinn uppi

af fjármálarekstri félagsins. Á því varð hins vegar breyting á síðasta ári því hagnaður af vátryggingarekstri síðasta árs

þrefaldaðist frá árinu á undan. Þessi jákvæða afkoma skýrist einkum af því að tjón á síðasta ársfjórðungi liðins árs urðu

mun færri en gert hafði verið ráð fyrir. Þrátt fyrir færri tjón eiga margir um sárt að binda eftir slys og manntjón und-

angengins árs. Fyrir utan hörmuleg slys og mannskaða, ekki síst í umferðinni, urðu fólk og fyrirtæki fyrir gríðarlegu

eignatjóni í stórbrunum og skipsköðum. Slysin og tjónin minna okkur á hversu mikilvægt það er að vera með lifandi og

öflugt forvarnarstarf. VÍS hefur verið í fararbroddi á því sviði og hefur markvisst unnið á undanförnum árum að fyrir-

byggjandi aðgerðum til að draga úr fjölda og umfangi tjóna og slysa. Fækkun tjóna og slysa er forsenda fyrir því að fólk

og fyrirtæki geti séð tryggingariðgjöld sín lækka. 

Góður árangur í rekstri fyrirtækisins á liðnu ári er ekki síst góðu starfsfólki að þakka. Því verður starfsfólki greiddur

142.000 króna kaupauki á hvern starfsmann sem greiðist út með hlutabréfum í félaginu. VÍS leggur metnað sinn í að

hafa á að skipa vel menntuðu starfsfólki með reynslu og haldgóða þekkingu á vátryggingamálum. Áhersla er lögð á að

skapa starfsfólki gott starfsumhverfi og aðstöðu til að geta veitt fyrirmyndarþjónustu á öllum sviðum. Aðalsmerki

starfsfólks VÍS er þjónustulipurð, umhyggja og trúnaður. 

Öryggi er ein af forsendum þeirra lífsgæða sem fólk leitar eftir í leik og í starfi. Því leggjum við áherslu á fjölbreytt fram-

boð þjónustu á sviði vátrygginga og fjármálaþjónustu þannig að mætt sé þörfum og kröfum einstaklinga, fjölskyldna,

fyrirtækja og stofnana. Við leitum því sífellt nýrra leiða og tækifæra til að auka öryggi borgaranna og efla þjónustu fé-

lagsins við viðskiptavini sína. VÍS hefur verið í fararbroddi að bjóða fjölskyldufólki fleiri valkosti í tryggingum bæði hvað

verð og vernd varðar. Því höldum við nú áfram með nýrri fjölskyldutryggingu sem félagið mun kynna innan skamms

sem hlotið hefur nafnið Festa. Nýja tryggingin er góð og víðtæk fjölskyldutrygging en veitir ekki eins víðtæka vátrygg-

ingavernd og F plús enda ódýrari. F plús verður því áfram víðtækasta fjölskyldutryggingin á markaðnum hvað vátrygg-

ingavernd varðar og við munum áfram leggja metnað okkar í að svo verði. Með þessari nýju tryggingu verður fjöl-

skyldutryggingaúrval VÍS einstakt hvað varðar fjölbreytileika, verð og vernd. Með þessu erum við að koma til móts við

þarfir og greiðslugetu fjölskyldnanna. 

Til okkar hafa alltaf verið gerðar ríkar kröfur. Okkur er því umhugað um að geta staðið undir þeim væntingum sem til fé-

lagsins eru gerðar. Því leggjum við áherslu á að öll starfsemi félagsins einkennist af áreiðanleika, frumkvæði og sanngirni.
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Það eru fjölmargir þættir sem geta haft áhrif á afkomu félags eins og VÍS og þar af leiðandi miklu ráðið um iðgjöldin.

Endurtryggingarnar hafa mikil áhrif. Eins og önnur félög dreifir félagið vátryggingaáhættu sinni með endurtrygginga-

samningum erlendis. Þegar eftir atburðina í Bandaríkjunum 11. september 2001 var ljóst að þeir myndu hafa afgerandi

áhrif á vátryggingastarfsemi í heiminum og ekki síst endurtryggingarnar. Þær eignir sem urðu þarna fyrir tjóni voru af

þeirri stærð að vátryggingar þeirra voru dreifðar um allan heim og tjónið snerti því alla vátryggingamarkaði. Þetta tjón,

sem nú er áætlað yfir 50 milljarða Bandaríkjadala, hafði gífurleg áhrif á flesta endurtryggjendur. 

Náttúruhamfarir í Evrópu, eins og flóðin síðla sumars og haust, hafa einnig haft veruleg áhrif á endurtryggjendur. Þessu

til viðbótar hafa hlutabréf fallið í verði, bæði austan hafs og vestan og hafa sennilega haft meiri áhrif á rekstur stærstu

endurtryggingafélaganna en 11. september hafði. Þessar aðstæður urðu ekki hvað síst til þess að iðgjöld til endurtryggj-

enda hækkuðu og varð félagið um síðustu áramót að hækka iðgjöld eignatrygginga þó nokkuð. Fyrir utan hækkunina á

endurtryggingunum þá hafði hækkunarþörf í eignatryggingum byggst upp á löngum tíma og því var ekki lengur undan

því vikist að hækka þær tryggingar. Þrátt fyrir þessa hækkun eru eignatryggingar enn reknar með miklu tapi. 

Árið 2002 markar ekki aðeins tímamót í sögu VÍS heldur líka í efnahagsmálum á Íslandi. Á árinu tókst að snúa við þeirri

óheillaþróun sem verið hafði í efnahagsmálum um skamma hríð. Atvinnulífið, stjórnvöld og verkalýðshreyfingin tóku

höndum saman um að kveða niður verðbólguna og skapa þannig betra jafnvægi í þjóðarbúskapnum en verið hafði. Nú

er bjartara um að litast í íslensku þjóðlífi en verið hefur um langa hríð því framundan eru mestu framkvæmdir í Íslands-

sögunni við uppbyggingu stóriðju á Austurlandi.

Samstarfsfólki þakka ég ánægjulegt samstarf, trúnað við félagið og vel unnin störf á liðnu ári. Viðskiptamönnum félags-

ins og hluthöfum eru færðar bestu þakkir fyrir ánægjuleg viðskipti og traust á liðnum árum.

Finnur Ingólfsson

forstjóri
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REKSTUR

Niðurstaða rekstrarreiknings VÍS varð jákvæð um 733,5

milljónir króna samanborið við 684,5 milljónir króna á ár-

inu 2001. Hagnaður af vátryggingarekstri nam 635,3

milljónum króna eða 8,6% af iðgjöldum ársins á móti

3,5% árið áður. Bókfærð iðgjöld hækkuðu um 6,5% milli

ára og námu 7.487,4 milljónum króna. Iðgjöld ársins

hækkuðu um 12,7% og námu 7.406 milljónum króna á

móti 6.570,9 milljónum króna árið 2001. Eigin iðgjöld árs-

ins hækkuðu um 11,7%. Tjón ársins námu 6.154,6 milljón-

um króna á móti 6.577,8 milljónum króna árið 2001 og

nemur lækkunin 6,4%. Reiknaður nettókostnaður af end-

urtryggingavernd, þ.e. iðgjöld greidd endurtryggjendum

að frádreginni þátttöku þeirra í tjónum og umboðslaun-

um, nam 210,6 milljónum króna eða 2,84% af iðgjöldum

ársins samanborið við 0,83% árið áður. Heildar fjár-

festingartekjur félagsins námu 1.906 milljónum króna á

móti 2.203,9 milljónum króna árið 2001 og lækkuðu því

um 13,5%. Hreinn rekstrarkostnaður nam 1.406,3 milljón-

um króna og hækkaði um 14% frá fyrra ári og nam 22%

af eigin iðgjöldum á móti 21,5% árið áður.

EFNAHAGUR

Heildar vátryggingaskuld félagsins nam við árslok 17.943

milljónum króna á móti 17.297 milljónum króna við lok

fyrra árs og hækkaði því um 3,7% og er nú 242,3% af ið-

gjöldum ársins á móti 263,2% við árslok 2001.

Hlutur endurtryggjenda í vátryggingaskuld nam við árs-

lok 892,6 milljónum króna eða 5% af vátryggingaskuld

samanborið við 5,3% við lok fyrra árs.

Samkvæmt þessu nam eigin vátryggingaskuld 17.050,4

milljónum króna á móti 16.374 milljónum króna við lok

fyrra árs og hefur því hækkað um 4,1% á árinu. Hlutfall

eigin vátryggingaskuldar er nú 266,5% af eigin iðgjöldum

á móti 285,7% við árslok 2001. Eigin tjónaskuld nam

13.247 milljónum króna á móti 12.599 milljónum króna við

lok fyrra árs. Kröfur námu 3.001,9 milljónum króna á móti

2.764,8 milljónum króna við lok fyrra árs og viðskipta-

skuldir 643,3 milljónum króna í samanburði við 476,2

milljónir króna í árslok 2001. Fjárfestingar námu 17.457,3

milljónum króna við árslok samanborið við 17.083,8 millj-

ónir króna við lok fyrra árs. Aðrar eignir námu 2.521 millj-

ónum króna samanborið við 1.665,3 milljónir króna í árs-

lok 2001. Nafnverð hlutafjár félagsins er nú 538,8

milljónir króna og bókfært eigið fé 4.568,9 milljónir króna

samanborið við 4.090,3 milljónir króna í lok ársins 2001

og hefur því hækkað um 478,6 milljónir króna eða 11,7%

og nemur nú 71,4% af eigin iðgjöldum og er sama hlutfall

og árið áður.

HAGNAÐUR
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EIGNATRYGGINGAR

Iðgjöld ársins námu 1.730,9 milljónum króna og hækkuðu

um 14,6% frá fyrra ári en eigin iðgjöld hækkuðu um

15,8%. Hlutur eignatrygginga var 23,5% af iðgjöldum

frumtrygginga félagsins á móti 23,1% árið áður.

Tjón ársins námu 1.525,7 milljónum króna eða 88,1% af

iðgjöldum ársins og hlutfall eigin tjóna af eigin iðgjöldum

99,6%. Þegar tillit hefur verið tekið til annarra rekstrar-

þátta er falla undir vátryggingarekstur, svo sem fjárfest-

ingartekna, fenginna umboðslauna frá endurtryggjend-

um, rekstrarkostnaðar og breytingar á útjöfnunarskuld,

þá er vátryggingaleg niðurstaða neikvæð um 148,9 millj-

ónir króna eða 8,6% af iðgjöldum ársins.

SJÓTRYGGINGAR

Iðgjöld ársins námu 254,7 milljónum króna og lækkuðu

um 1,3% frá fyrra ári og eigin iðgjöld um 16,1%.

Hlutur sjótrygginga var 3,5% af iðgjöldum frumtrygginga

félagsins á móti 3,9% árið áður.

Tjón ársins námu 155,4 milljónum króna eða 61% af ið-

gjöldum ársins en hlutfall eigin tjóna af eigin iðgjöldum

100,9%. Þegar tillit hefur verið tekið til annarra rekstrar-

þátta er falla undir vátryggingarekstur, svo sem fjárfest-

ingartekna, fenginna umboðslauna frá endurtryggjend-

um, rekstrarkostnaðar og breytingar á útjöfnunarskuld,

þá er vátryggingaleg niðurstaða neikvæð um 7,4 milljónir

króna eða 2,9% af iðgjöldum ársins.

LÖGBOÐNAR ÖKUTÆKJATRYGGINGAR

Iðgjöld ársins námu 3.081,6 milljónum króna og hækkuðu

um 11,4% frá fyrra ári og eigin iðgjöld um 10,7%.

Hlutur lögboðinna ökutækjatrygginga var 41,8% af ið-

gjöldum frumtrygginga félagsins á móti 42,3% árið áður.

Tjón ársins námu 2.711,8 milljónum króna eða 88% af ið-

gjöldum ársins og hlutfall eigin tjóna af eigin iðgjöldum

87,7%. Þegar tillit hefur verið tekið til annarra rekstrar-

þátta er falla undir vátryggingarekstur, svo sem fjárfest-

ingartekna, fenginna umboðslauna frá endurtryggjend-

um, rekstrarkostnaðar og breytingar á útjöfnunarskuld,

þá er vátryggingaleg niðurstaða jákvæð um 482,5 millj-

ónir króna eða 15,7% af iðgjöldum ársins.

6
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FRJÁLSAR ÖKUTÆKJATRYGGINGAR

Iðgjöld ársins námu 1.052,9 milljónum króna og hækkuðu

um 9,3% frá fyrra ári og eigin iðgjöld um 8,7%.

Hlutur frjálsra ökutækjatrygginga var 14,3% af iðgjöldum

frumtrygginga félagsins á móti 14,7% árið áður.

Tjón ársins námu 780,3 milljónum króna eða 74,1% af ið-

gjöldum ársins og hlutfall eigin tjóna af eigin iðgjöldum

75,3%. Þegar tillit hefur verið tekið til annarra rekstrar-

þátta er falla undir vátryggingarekstur, svo sem fjárfest-

ingartekna, fenginna umboðslauna frá endurtryggjend-

um, rekstrarkostnaðar og breytingar á útjöfnunarskuld,

þá er vátryggingaleg niðurstaða jákvæð um 84,3 milljón-

ir króna eða 8% af iðgjöldum ársins.

ALMENNAR ÁBYRGÐARTRYGGINGAR ÁSAMT STARFS-

ÁBYRGÐARTRYGGINGUM

Iðgjöld ársins námu 514,9 milljónum króna og hækkuðu

um 22,7% frá fyrra ári og eigin iðgjöld um 22,1%. Hlutur

almennra ábyrgðartrygginga var 7% af iðgjöldum frum-

trygginga félagsins á móti 6,4% árið áður. 

Tjón ársins námu 319,3 milljónum króna eða 62% af ið-

gjöldum ársins og hlutfall eigin tjóna af eigin iðgjöldum

66,2%. Þegar tillit hefur verið tekið til annarra rekstrar-

þátta er falla undir vátryggingarekstur, svo sem fjárfest-

ingartekna, fenginna umboðslauna frá endurtryggjend-

um, rekstrarkostnaðar og breytingar á útjöfnunarskuld,

þá er vátryggingaleg niðurstaða jákvæð um 123 milljónir

króna eða 23,9% af iðgjöldum ársins.

SLYSA- OG SJÚKRATRYGGINGAR

Iðgjöld ársins námu 738,1 milljón króna og hækkuðu um

18,2% frá fyrra ári og eigin iðgjöld um 15,3%.

Hlutur slysa- og sjúkratrygginga var 10% af iðgjöldum

frumtrygginga félagsins á móti 9,6% árið áður. Tjón árs-

ins námu 643,2 milljónum króna eða 87,1% af iðgjöldum

ársins og hlutfall eigin tjóna af eigin iðgjöldum 87,3%. 

Þegar tillit hefur verið tekið til annarra rekstrarþátta er

falla undir vátryggingarekstur, svo sem fjárfestingar-

tekna, fenginna umboðslauna frá endurtryggjendum,

rekstrarkostnaðar og breytingar á útjöfnunarskuld, þá er

vátryggingaleg niðurstaða jákvæð um 90,5 milljónir

króna eða 12,3% af iðgjöldum ársins.

INN-ENDURTRYGGINGAR

Iðgjöld ársins námu 33 milljónum króna og hækkuðu um

16,2% frá fyrra ári.

Hlutur inn-endurtrygginga var 0,4% af heildariðgjöldum

félagsins sem er sama hlutfall og árið áður.

Tjón ársins námu 19,1 milljón króna eða 57,9% af iðgjöld-

um ársins og hlutfall eigin tjóna af eigin iðgjöldum var hið

sama. Þegar tillit hefur verið tekið til annarra rekstrar-

þátta er falla undir vátryggingarekstur, svo sem fjárfest-

ingartekna, fenginna umboðslauna frá endurtryggjend-

um, rekstrarkostnaðar og breytingar á útjöfnunarskuld,

þá er vátryggingaleg niðurstaða jákvæð um 11,4 milljónir

króna eða 34,6% af iðgjöldum ársins.
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ENDURTRYGGINGAR

Hlutur endurtryggjenda í iðgjöldum ársins nam 1.008

milljónum króna eða 13,6% sem þýðir að 86,4% iðgjalda

var haldið fyrir eigin reikning. Samsvarandi hlutföll ársins

2001 voru 12,8% og 87,2%. 

Þátttaka endurtryggjenda í tjónum nam 636 milljónum

króna eða 10,3% og einnig greiddu þeir félaginu 161,5

milljónir króna í umboðslaun. Nettókostnaður af endur-

tryggingavernd félagsins nam því 210,6 milljónum króna

eða sem svarar 2,84% af iðgjöldum ársins samanborið

við 0,83% árið 2001. 

Eins og við var búist gætir enn áhrifa atburðanna í Banda-

ríkjunum 11. september 2001 á endurtryggingamarkaðina,

sem birtast ekki aðeins í hækkun iðgjalda, heldur einnig í

meiri varfærni en áður þegar um er að ræða stórar

áhættur, t.d. í eignatryggingum þegar verðmæti fara yfir

sem svarar 50 milljónum evra. Það er sífellt erfiðara að

innifela afleiðingar hryðjuverka þegar um slíkar áhættur

er að ræða nema gegn háum iðgjöldum og aðeins að

mjög takmörkuðu leyti. Samfara niðursveiflum á fjár-

málamörkuðum gera endurtryggjendur auknar kröfur um

arðsemi þeirra viðskipta sem þeir fá frá tryggingafélög-

um en það hefur skort verulega á það hin síðari ár og þess

vegna m.a. hefur endurtryggjendum fækkað og sam-

þjöppun aukist.

Sem dæmi um aukna samþjöppun má nefna að á síðustu

tveimur árum hafa tvö stór endurtryggingafélög hætt

starfsemi, annað þeirra eitt af sjö stærstu í heiminum. Nú

er rætt um að tvö af þeim stærstu muni sameinast vegna

mikils tapreksturs annars þeirra. 

Þrátt fyrir þetta tókst VÍS að endurnýja endurtrygginga-

samninga sína að mestu í óbreyttu formi, þó svo að ið-

gjöld hækkuðu á nokkrum samningum. Ber að þakka það

fyrst og fremst góðri og langri samvinnu við sömu aðila,

trausta og vandaða endurtryggjendur og miðlara, bæði á

meginlandi Evrópu, en ekki hvað síst á Lundúnamarkaði.

FJÁRFESTINGARTEKJUR
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STARFSMANNAMÁL

Alls störfuðu 198 manns í heilsársstörfum hjá VÍS árið

2002 auk þess sem 5 stöðugildi voru alfarið tileinkuð

starfsemi Lífís. Það er fækkun um eitt stöðugildi frá

fyrra ári.

VÍS SKRÁÐ Á MARKAÐ

Á árinu 2002 urðu merk tímamót í rekstri VÍS þegar

viðskipti hófust með bréf félagsins í Kauphöll Íslands.

Þann 12. júlí síðastliðinn voru bréf félagsins skráð á Til-

boðsmarkaði Kauphallar Íslands. Þetta var fyrsta skref

í áætlunum eigenda félagsins að skrá félagið á aðal-

lista Kauphallarinnar og er stefnt að því um mitt ár

2003.

FINNUR INGÓLFSSON RÁÐINN FORSTJÓRI

Breytingar urðu á yfirstjórn VÍS og lét Axel Gíslason af

störfum eftir 14 ára farsælt starf sem forstjóri félags-

ins. Finnur Ingólfsson, bankastjóri Seðlabanka Íslands,

var ráðinn forstjóri og kom hann til starfa 1. nóvember. 

Talsverðar breytingar urðu á eigendahóp VÍS þegar

Landsbanki Íslands seldi hlutbréf til hóps fjárfesta og

minnkaði þar með hlut sinn verulega í félaginu. Í kjölfar

þess tók Þórólfur Gíslason við stjórnarformennsku í fé-

laginu af Kjartani Gunnarssyni. 

Ólafur Jónsson var ráðinn framkvæmdastjóri Upplýs-

ingatæknisviðs í stað Jóns Árna Bragasonar sem lét af

störfum hjá félaginu.  

CABAS KERFI

Í maí 2002 tók VÍS í notkun hugbúnað til að meta við-

gerðarkostnað á ökutækjum. Hugbúnaðurinn ber nafn-

ið CABAS og er hannaður og þróaður af fyrirtækinu

Consulting AB í Svíþjóð. CABAS kerfið einfaldar og

auðveldar mat og viðgerðir á ökutækjum sem lent hafa

í tjóni. Nú fara tjónþolar beint á verkstæði sem er með

CABAS búnað og þar er framkvæmd skoðun sem verð-

ur að viðgerðaráætlun sem send er til VÍS til samþykkt-

ar. Þegar samþykki hefur borist frá VÍS á rafrænan

hátt er hægt að hefja viðgerð. Áður þurftu tjónþolar að

fara fyrst í skoðunarstöð VÍS og síðan á verkstæði.

Með upptöku CABAS kerfisins gefst VÍS möguleiki á að

hagræða enn frekar hvað varðar heildaruppgjör öku-

tækjatjóna og viðskiptavinurinn fær þægilegri og fljót-

legri þjónustu. 

5000 UNGIR ÖKUMENN Á UMFERÐARFUNDUM VÍS

Í samræmi við stefnu VÍS um að leggja ríka áherslu á

forvarnir var forvarnarstarf VÍS viðamikið eins og und-

anfarin ár. VÍS hélt 160 umferðarfundi, um afleiðingar

umferðarslysa, um allt land þar sem um 5.000 ung-

menni mættu. Efnt var til Þjóðarátaks VÍS gegn um-

ferðarslysum yfir sumarmánuðina og var límmiðum

dreift í bíla á bensínstöðvum ESSO. Um var að ræða tíu

umferðarheit sem birtust vikulega í fjölmiðlum til þess

að hvetja vegfarendur til bættrar hegðunar í umferð-

inni. Mikill velvilji var í garð þessa átaks og meðal

þeirra sem lögðu sitt af mörkum voru biskup Íslands,

ráðherra, alþingismenn og fleiri þjóðþekktir Íslending-

ar. Átakið vakti mikla athygli og var auglýsing úr átak-

inu tilnefnd til verðlauna sem athyglisverðasta auglýs-

ing ársins í flokki dagblaðaauglýsinga. 

Það er mat þeirra sem starfa að forvörnum hjá félag-

inu að átakið hafi skilað góðum árangri og leitt til fækk-

unar á slysum. 

Þrátt fyrir öflugt forvarnarstarf VÍS og fleiri aðila þá

létust 29 einstaklingar í umferðarslysum á síðastliðnu

ári. Flest banaslysanna urðu á þjóðvegum landsins og

þó að forvarnarstarf sé öflugt er uppbygging á góðu

vegakerfi og sýnileg löggæsla áhrifaríkustu leiðirnar til

að bæta umferðaröryggi. 

Öryggisverslun VÍS naut vaxandi vinsælda á árinu og

nýttu fjölmargir viðskiptavinir sér það að kaupa

öryggisvörur á hagstæðu verði og fá auk þess vör-

urnar sendar heim sér að kostnaðarlausu. Öryggis-

verslun VÍS er starfrækt í samvinnu við Öryggismið-

stöð Íslands og hefur samstarf félaganna verið afar

farsælt og skilar báðum félögunum ávinningi.

SKILVIRKNI ÞJÓNUSTUSKRIFSTOFA VÍS AUKIÐ

Áfram var unnið að því að gera þjónustunet VÍS skil-

virkara og hagkvæmara í rekstri og liður í því var að

víðnet félagsins var aukið og styrkt og eru nú allar

þjónustuskrifstofur með öflugar tengingar við höfuð-

stöðvar VÍS. Þá var á árinu unnið skipulega að því að

bæta upplýsingakerfi félagsins með það að markmiði

að auka sjálfvirkni og úrvinnslu upplýsinga.

GÆÐAMÁL

Á árinu 2001 var byrjað að vinna skipulega að gæða-

málum innan VÍS. Á árinu 2002 var áframhald á gæða-

starfi VÍS og 3 verkefnum var lokið á árinu og um ára-

mót voru 4 verkefni í vinnslu. Þá var unnið sérstaklega

í því að samræma vinnubrögð og verkferla á þjónustu-

skrifstofum félagsins, í því skyni að tryggja samfelld

gæði í þjónustu. 

25.000 HEIMILI MEÐ F PLÚS TRYGGINGU

Árangur í sölu fjölskyldutrygginga varð mjög góður og

er fjöldi heimila með F plús víðtæku fjölskyldutrygging-

una nú orðinn rúmlega 25 þúsund, sem er merkur

áfangi. Auk þessa eru 13 þúsund heimili með aðrar fjöl-

skyldu- og heimilistryggingar hjá VÍS og má áætla að

rúmlega 100 þúsund einstaklingar njóti nú verndar í

fjölskyldutryggingum hjá VÍS. 
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FÆKKUN ÓHAPPA OG SLYSA VEGNA HAGSTÆÐS

TÍÐARFARS

Umferðarslysum og óhöppum fækkaði talsvert á síð-

asta fjórðungi ársins og má rekja það til einstaklega

góðs tíðarfars og hagstæðra skilyrða í umferðinni. Af-

koma ársins í ökutækjatryggingum endurspeglast í

þessari þróun.  

FJÖLGUN BRUNATJÓNA

Nokkrir stórir brunar voru á árinu og má meðal annars

nefna stórbruna í Faxafeni og á Laugavegi. Þróunin

hefur verið sú undanfarin ár að kostnaður vegna stór-

bruna hefur farið vaxandi. Það er áætlað að kostnaður

tryggingafélaga á Íslandi vegna stórbruna síðustu

tveggja ára sé á þriðja milljarð króna. Einnig hefur

borið á nokkurs konar „íkveikjufaraldri“ þar sem kveikt

hefur verið í ruslafötum og fleiri hlutum. Þetta hefur

valdið talsverðri fjölgun brunatjóna og sum hver hafa

verið mjög kostnaðarsöm. 

BREYTINGAR Á IÐGJÖLDUM

Í febrúar 2002 lækkaði VÍS iðgjöld bifreiðatrygginga

og fjölskyldutrygginga. Lækkun þessi var liður í bar-

áttu ASÍ, stjórnvalda og annarra aðila vinnumarkaðar-

ins við að halda verðbólgu innan svokallaðra „rauðra

strika“ sem skilgreind höfðu verið í samningum aðila

vinnumarkaðarins. 

Um síðustu áramót voru iðgjöld eignatrygginga hækk-

uð. Ástæðan var hækkun tjónakostnaðar vegna bruna-

og vatnstjóna og á sama tíma versnandi kjör félagsins

á endurtryggingamarkaði. 

KAUP Á HLUT Í BÚNAÐARBANKA ÍSLANDS

Í nóvember var undirritað samkomulag þess efnis að

VÍS ásamt Eglu ehf., Eignarhaldsfélaginu Samvinnu-

tryggingar og Samvinnulífeyrissjóðnum keyptu 45,8%

hlut ríksins í Búnaðarbanka Íslands. Söluverð var rúm-

lega 12 milljarðar króna og er hlutur VÍS 1.570 milljónir

samanlagt. Gengið var formlega frá kaupunum í árs-

byrjun 2003. Það er mat stjórnenda VÍS að kaupin hafi

jákvæð áhrif á starfsemi VÍS. Búnaðarbankinn er öflug

fjármálastofnun í farsælum rekstri með hæft og gott

starfsfólk. Ennfremur er bankinn álitlegur fjárfest-

ingarkostur sem skapar VÍS margvísleg sóknarfæri á

næstu árum, bæði til meiri og betri þjónustu við al-

menning og fyrirtæki, en jafnframt til umsköpunar á ís-

lenskum fjármálamarkaði.   

LÍFTRYGGINGAFÉLAG ÍSLANDS HF. - LÍFÍS -

Rekstur Lífís gekk vel á árinu 2002. Sem fyrr sá VÍS um

rekstur Lífís og hafa félögin náið samband um vátrygg-

ingaframboð og þjónustu til viðskiptavina. Veruleg

söluaukning varð á líf- og sjúkdómatryggingum en þó

sérstaklega sjúkdómatryggingum. Átak var gert í sölu

trygginga í útibúum Landsbankans og skilaði það góð-

um árangri. Stefnt er að því að auka sölu í útibúunum

enn frekar. Bókfærð iðgjöld Lífís á árinu námu 560

milljónum kr. sem er rúmlega 10% auking frá fyrra ári

og var afkoman góð. Heildareignir Lífís í árslok 2002

námu 2.700 milljónum kr. og eigið fé er 772 milljónir kr.

Eignarhlutur VÍS í Lífís er 25%. Aðrir eigendur eru

Eignarhaldsfélagið Andvaka með 25% og Landsbanki

Íslands með 50% hlut.
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11Skýrsla og áritun stjórnar og forstjóra

Félagið starfar á sviði vátrygginga og fjármála. Á árinu 2002 störfuðu 198 starfsmenn hjá félaginu miðað við heilsársstörf.

Þjónustuskrifstofur VÍS víðsvegar um landið voru í árslok 60 talsins.

Bókfærð iðgjöld námu 7.487,4 millj. kr. á árinu samkvæmt rekstrarreikningi. Hagnaður af vátryggingarekstri nam 635,3 millj. kr.

en hagnaður af fjármálarekstri 354,1 millj. kr. Hagnaður ársins nam 733,5 millj. kr. Eignir félagsins námu 23.968,0 millj. kr. sam-

kvæmt efnahagsreikningi og eigið fé í árslok nam 4.568,9 millj. kr. að meðtöldu hlutafé að fjárhæð 538,8 millj. kr.

Félagið hefur veitt starfsmönnum sínum kauprétt að hlutabréfum í félaginu. Í árslok 2002 nemur árlegur kaupréttur fastráð-

inna starfsmanna samtals 3.348 þús. kr. að nafnverði á genginu 20 og 21 sem er nýtanlegur á árunum 2003 til 2005. Auk þess

hafa stjórn og stjórnendur félagsins árlegan kauprétt á hlutabréfum í félaginu að nafnverði samtals 3.363 þús. kr. á genginu

20 til 22, sem er nýtanlegur á árunum 2003 til 2005. Félagið mun gefa út nýtt hlutafé eða kaupa hlutabréf á markaði til að

efna kaupréttarsamningana.

Í árslok nam hlutafé félagsins 538,8 millj. kr. og hluthafar voru 362 talsins, þar af áttu fjórir hluthafar yfir 10% eignarhluta í

félaginu en þeir eru:

Eignarhluti

Eignarhaldsfélagið Hesteyri ehf., Sauðárkróki ......................................................................................................................24,9%

Eignarhaldsfélagið Samvinnutryggingar, Reykjavík..............................................................................................................22,7%

Landsbanki Íslands hf., Reykjavík ............................................................................................................................................22,5%

Samvinnulífeyrissjóðurinn, Reykjavík ........................................................................................................................................11,2%

Stjórn félagsins leggur til að greiddar verði 310 millj. kr. í arð til hluthafa, en vísað er til ársreikningsins um frekari ráðstöfun

hagnaðar og aðrar breytingar á eiginfjárreikningum.

Stjórn Vátryggingafélags Íslands hf. og forstjóri staðfesta hér með ársreikning félagsins fyrir árið 2002 með undirritun sinni.

Reykjavík, 10. mars 2003.

Stjórn: 

Þórólfur Gíslason, formaður

Eiríkur Tómasson Guðsteinn Einarsson

Ólafur Ólafsson Óskar H. Gunnarsson

Sigurður Markússon Helgi Jóhannesson

Forstjóri:

Finnur Ingólfsson
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Til stjórnar og hluthafa í Vátryggingafélagi Íslands hf.

Við höfum endurskoðað ársreikning Vátryggingafélags Íslands hf. fyrir árið 2002. Ársreikningurinn hefur að geyma skýrslu

stjórnar, rekstrarreikning, efnahagsreikning, yfirlit um sjóðstreymi og skýringar nr. 1 – 45. Ársreikningurinn er lagður fram af

stjórnendum félagsins og á ábyrgð þeirra í samræmi við lög og reglur. Ábyrgð okkar felst í því áliti sem við látum í ljós á árs-

reikningnum á grundvelli endurskoðunarinnar.

Endurskoðað var í samræmi við góða endurskoðunarvenju. Samkvæmt því ber okkur að skipuleggja og haga endurskoðuninni

þannig að nægjanleg vissa fáist um að ársreikningurinn sé í meginatriðum án annmarka. Endurskoðunin felur meðal annars í

sér greiningaraðgerðir, úrtakskannanir og athuganir á gögnum til að sannreyna fjárhæðir og aðrar upplýsingar sem fram

koma í ársreikningnum. Endurskoðunin felur einnig í sér athugun á þeim reikningsskilaaðferðum og matsreglum sem notað-

ar eru við gerð ársreikningsins og mat á framsetningu hans í heild. Við teljum að endurskoðunin sé nægjanlega traustur grunn-

ur til að byggja álit okkar á.

Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af afkomu félagsins á árinu 2002, efnahag þess 31. desember 2002 og

breytingu á handbæru fé á árinu 2002, í samræmi við lög og góða reikningsskilavenju.

Reykjavík, 10. mars 2003.

KPMG Endurskoðun hf.

Ólafur Nilsson

Margrét Guðjónsdóttir

12 Áritun endurskoðenda
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13Rekstrarreikningur ársins 2002

TEKJUR OG GJÖLD AF VÁTRYGGINGAREKSTRI: Skýr. 2002 2001

Iðgjöld:
Bókfærð iðgjöld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.487.361.915 7.032.521.731
Hluti endurtryggjenda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 1.052.349.342 ) ( 888.070.076 )
Breyting á iðgjaldaskuld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 ( 81.400.000 ) ( 461.600.000 )
Breyting á hluta endurtryggjenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44.300.000 47.300.000

Eigin iðgjöld 6.397.912.573 5.730.151.655

Fjárfestingartekjur af vátryggingarekstri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 1.164.650.000 1.611.363.000
Tjón:

Bókfærð tjón  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 ( 5.581.172.552 ) ( 4.937.902.907 )
Hluti endurtryggjenda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 710.679.361 613.398.338
Breyting á tjónaskuld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,16 ( 573.407.372 ) ( 1.639.874.150 )
Breyting á hluta endurtryggjenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 74.700.000 ) 19.950.000

Eigin tjón ( 5.518.600.563 ) ( 5.944.428.719 )

Ágóðahlutdeild og afsláttur að frádregnum hluta endurtryggjenda ( 2.333.458 ) ( 15.825.729 )

Rekstrarkostnaður:
Sölukostnaður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 560.857.118 ) ( 526.152.277 )
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 1.006.929.000 ) ( 859.500.000 )
Umboðslaun og ágóðahluti frá endurtryggjendum  . . . . . . . . . . 161.458.167 152.421.720

Hreinn rekstrarkostnaður ( 1.406.327.951 ) ( 1.233.230.557 )
Breyting á útjöfnunarskuld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 0 81.000.000

Hagnaður af vátryggingarekstri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 635.300.601 229.029.650

TEKJUR OG GJÖLD AF FJÁRMÁLAREKSTRI:

Fjárfestingartekjur:
Tekjur af dóttur- og hlutdeildarfélögum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,26 55.235.356 157.434.765
Tekjur af öðrum eignarhlutum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70.296.246 45.519.131
(Tap) hagnaður af rekstri húseigna og lóða  . . . . . . . . . . . . . . . 17 ( 28.254.909 ) 10.473.725
Vaxtatekjur og gengismunur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 1.154.229.824 1.971.884.759
Hagnaður af sölu fjárfestinga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 654.459.782 18.634.482

Fjárfestingartekjur 1.905.966.299 2.203.946.862
Fjárfestingargjöld:

Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 104.165.000 ) ( 89.805.000 )
Vaxtagjöld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 2.146.726 ) ( 40.445.646 )
Gjöld vegna matsbreytinga á fjárfestingum  . . . . . . . . . . . . . . . 8,32 ( 280.897.580 ) ( 203.982.064 )

Fjárfestingargjöld ( 387.209.306 ) ( 334.232.710 )
Reiknaðar tekjur vegna verðlagsbreytinga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 106.907.000
Fjárfestingartekjur yfirfærðar á vátryggingarekstur  . . . . . . . . . . . ( 1.164.650.000 ) ( 1.611.363.000 )

Hagnaður af fjármálarekstri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 354.106.993 365.258.152

AÐRAR TEKJUR OG GJÖLD AF REGLULEGRI STARFSEMI:
Aðrar tekjur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36.939.556 33.718.096
Önnur gjöld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,32 ( 147.989.914 ) ( 70.441.912 )

Önnur gjöld af reglulegri starfsemi ( 111.050.358 ) ( 36.723.816 )

Hagnaður fyrir tekjuskatt og eignarskatt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 878.357.236 557.563.986
Tekjuskattur og eignarskattur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 144.817.149 ) 126.930.552

Hagnaður ársins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,35 733.540.087 684.494.538
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EIGNIR Skýr. 2002 2001

Fjárfestingar:
Húseignir og lóðir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,21-23 561.272.744 585.664.606

Dóttur- og hlutdeildarfélög:
Hlutir í dótturfélögum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,24,26 18.569.086 38.133.549
Lán til dótturfélaga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.870.948 10.249.875
Hlutir í hlutdeildarfélögum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,25,26 635.329.406 766.446.736

661.769.440 814.830.160

Aðrar fjárfestingar:
Verðbréf með breytilegum tekjum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27-29 6.757.603.132 6.296.076.573
Verðbréf með föstum tekjum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 5.601.218.013 5.259.501.584
Veðlán  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 3.750.561.560 3.988.736.023
Önnur útlán  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124.881.095 138.991.031

16.234.263.800 15.683.305.211

Fjárfestingar 17.457.305.984 17.083.799.977

Hluti endurtryggjenda í vátryggingaskuld:
Iðgjaldaskuld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289.300.000 245.000.000
Tjónaskuld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 603.300.000 678.000.000

Hluti endurtryggjenda í vátryggingaskuld 892.600.000 923.000.000

Kröfur:
Kröfur á dóttur- og hlutdeildarfélög  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304.235.202 80.844.026
Kröfur vegna frumtryggingastarfsemi, vátryggingatakar  . . . . 2.251.243.451 2.169.280.751
Kröfur vegna endurtryggingastarfsemi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 432.398.620 423.860.417
Aðrar kröfur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.997.579 90.789.939

Kröfur 32 3.001.874.852 2.764.775.133

Aðrar eignir:
Rekstrarfjármunir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,33 119.511.364 135.114.997
Sjóður og bankainnstæður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 2.401.534.341 1.530.195.903

Aðrar eignir 2.521.045.705 1.665.310.900

Fyrirframgreiddur kostnaður og áfallnar tekjur:
Áfallnir vextir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47.134.702 44.939.799
Fyrirframgreiddur kostnaður . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48.085.707 31.756.770

Fyrirframgreiddur kostnaður og áfallnar tekjur 95.220.409 76.696.569

Eignir samtals 23.968.046.950 22.513.582.579

Efnahagsreikningur
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1531. desember 2002

EIGIÐ FÉ OG SKULDIR Skýr. 2002 2001

Eigið fé:
Hlutafé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 538.782.743 539.454.040
Lögbundinn varasjóður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420.488.556 439.249.836
Áunninn kaupréttur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.015.668 0
Óráðstafað eigið fé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.594.564.127 3.111.580.364

Eigið fé 35-36 4.568.851.094 4.090.284.240

Vátryggingaskuld:
Iðgjaldaskuld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 3.395.200.000 3.313.800.000
Tjónaskuld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,16 13.850.251.327 13.276.843.955
Útjöfnunarskuld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 684.000.000 684.000.000
Ágóðaskuld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.500.000 22.336.794

Vátryggingaskuld 17.942.951.327 17.296.980.749

Aðrar skuldbindingar:
Skattskuldbinding  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 341.532.242 241.072.769
Eftirlaunaskuldbinding  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 53.613.306 0

Aðrar skuldbindingar 395.145.548 241.072.769

Viðskiptaskuldir:
Skuldir vegna frumtryggingastarfsemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174.728.223 134.773.795
Skuldir vegna endurtryggingastarfsemi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347.768.695 300.776.429
Skuldir við lánastofnanir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 4.814.469 7.847.555
Aðrar skuldir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115.957.879 32.802.358

Viðskiptaskuldir 643.269.266 476.200.137

Áfallinn kostnaður og fyrirframinnheimtar tekjur  . . . . . . . . . . . . . 40 417.829.715 409.044.684

Eigið fé og skuldir samtals 23.968.046.950 22.513.582.579
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Rekstrarhreyfingar: Skýr. 2002 2001

Hagnaður ársins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 733.540.087 684.494.538
Rekstrarliðir sem hafa ekki áhrif á fjárstreymi:

Afskriftir og niðurfærsla eigna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 368.079.611 288.182.874
Verðbætur af verðbréfaeign og skuldum . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 162.360.740 ) ( 662.924.376 )
Hlutdeild í hagnaði dóttur- og hlutdeildarfélaga  . . . . . . . . . . . . ( 55.235.356 ) ( 157.434.765 )
Hækkun eigin vátryggingaskuldar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 676.370.578 1.957.554.272
Hagnaður af sölu eigna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 654.459.780 ) ( 18.634.482 )
Tekjuskattsskuldbinding, breyting  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100.459.473 ( 97.758.533 )
Aðrir liðir, breyting  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68.628.974 ( 106.907.000 )

Breytingar á rekstrartengdum eignum og skuldum  . . . . . . . . . . . . . . ( 76.736.313 ) ( 591.405.252 )
Handbært fé frá rekstri 998.286.534 1.295.167.276

Fjárfestingarhreyfingar:

Fjárfesting í húseignum og lóðum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 ( 21.749.347 ) 0
Sala húseigna og lóða  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 37.563.873 7.350.000
Fjárfesting í eignarhlutum í félögum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-28 ( 864.480.441 ) ( 1.541.221.093 )
Sala eignarhluta í félögum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-28 1.583.187.384 1.745.190.915
Önnur verðbréf, breyting  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 525.830.468 ) ( 286.032.303 )
Fjárfesting í rekstrarfjármunum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 ( 52.760.213 ) ( 131.030.899 )
Sala rekstrarfjármuna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 9.325.789 202.500

Fjárfestingarhreyfingar 165.256.577 ( 205.540.880 )

Fjármögnunarhreyfingar:

Geymslufé, lækkun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 ( 25.014.897 )
Innborgað hlutafé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 122.930.800
Keypt eigin hlutabréf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 19.432.577 ) 0
Greiddur arður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 ( 269.739.011 ) ( 133.326.875 )
Afborganir lána  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 3.033.085 ) ( 3.019.242 )
Bankalán, lækkun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 ( 239.268.181 )

Fjármögnunarhreyfingar ( 292.204.673 ) ( 277.698.395 )

Hækkun á handbæru fé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 871.338.438 811.928.001

Handbært fé í ársbyrjun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.530.195.903 718.267.902

Handbært fé í árslok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.401.534.341 1.530.195.903

16 Yfirlit um sjóðstreymi árið 2002

VIS_ARSSK.2002_UMBROT.QXP  18.3.2003  9:50  Page 16



17Skýringar

REIKNINGSSKILAAÐFERÐIR

Grundvöllur reikningsskilanna

1. Ársreikningurinn er gerður í samræmi við lög um ársreikninga og reglugerð um framsetningu og innihald ársreikninga og

samstæðureikninga vátryggingafélaga annarra en líftryggingafélaga. Hann er gerður eftir sömu reikningsskilaaðferðum og

árið áður að öðru leyti en því sem fram kemur í skýringu 11 um niðurfellingu verðleiðréttra reikningsskila.

2. Iðgjaldaskuld í efnahagsreikningi er sá hluti iðgjalda vegna tekinnar vátryggingaráhættu á árinu, sem tilheyrir næsta reikn-

ingsári. Tekjufærð iðgjöld í rekstrarreikningi eru þau iðgjöld sem féllu til á reikningsárinu að viðbættum yfirfærðum iðgjöld-

um frá fyrra ári en að frádregnum iðgjöldum til næsta árs sem færast sem iðgjaldaskuld.

3. Tjónaskuld í efnahagsreikningi er heildarfjárhæð orðinna en óuppgerðra tjóna auk tryggingafræðilegrar áætlunar fyrir

orðnum en ótilkynntum tjónum. Gjaldfærð tjón í rekstrarreikningi eru tjón ársins ásamt hækkun eða lækkun vegna tjóna

fyrri reikningsára sbr. skýringu 16.

4. Útjöfnunarskuld er sú fjárhæð sem lögð er til hliðar til að mæta sveiflum frá ári til árs í tjónareynslu félagsins og vegna

óvissu um endanlegar bótafjárhæðir, innan þeirra marka sem kveðið er á um í reglum Fjármálaeftirlitsins.

Erlendir gjaldmiðlar

5. Viðskipti í erlendum gjaldmiðlum eru færð á gengi viðskiptadags. Peningalegar eignir og skuldir í erlendum gjaldmiðlum eru

færðar miðað við gengi í lok reikningsárs. Gengismunur sem myndast er færður í rekstrarreikning.

Varanlegir rekstrarfjármunir

6. Varanlegir rekstrarfjármunir eru færðir til eignar á kostnaðarverði að frádregnum afskriftum. Afskriftir eru reiknaðar sem

fastur hundraðshluti miðað við áætlaðan nýtingartíma rekstrarfjármuna, þar til niðurlagsverði er náð. 

Dóttur- og hlutdeildarfélög

7. Eignarhlutir í dóttur- og hlutdeildarfélögum eru eignfærðir á verði sem svarar til hlutdeildar í bókfærðu eigin fé þeirra. Hlut-

deild í afkomu dóttur- og hlutdeildarfélaga er færð til tekna í rekstrarreikningi, sbr. skýringar 24 og 25.

Skammtímakröfur og verðbréf

8. Skammtímakröfur og verðbréf eru færð niður til að mæta almennri áhættu sem fylgir kröfueign félagsins, en hér er ekki

um endanlega afskrift að ræða. Annars vegar er um að ræða niðurfærslu vegna krafna sem sérstaklega hafa verið metn-

ar í taphættu og hins vegar niðurfærslu til að mæta almennri áhættu. Niðurfærslan er dregin frá viðkomandi liðum í efna-

hagsreikningi.

Handbært fé

9. Sjóður og bankainnstæður teljast til handbærs fjár. 

Tekjuskattsskuldbinding

10. Tekjuskattsskuldbinding er reiknuð og færð í ársreikninginn. Útreikningur hennar byggist á mismun efnahagsliða sam-

kvæmt skattuppgjöri annars vegar og ársreikningi félagsins hins vegar. Mismunur efnahagsliða, sem þannig kemur fram,

stafar af því að álagning tekjuskatts er miðuð við aðrar forsendur en reikningsskil félagsins og er þar í meginatriðum um
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að ræða tímabundinn mismun vegna þess að gjöld eru að jafnaði færð fyrr í skattuppgjöri en í ársreikningi og matsverð

eignarhluta í öðrum félögum er mun hærra en skattverð þeirra. 

Tekjuskattur á hagnað eða tap ársins innifelur bæði tekjuskatt til greiðslu og frestaðan tekjuskatt. Tekjuskattur er færður

í rekstrarreikning nema að því marki að hann tengist liðum sem færðir eru beint á eigið fé, en þá er hann færður á eigið fé.

Tekjuskattur til greiðslu er áætlaður skattur ársins, miðað við gildandi skatthlutföll. Tekið er tillit til leiðréttinga vegna fyrri ára.

BREYTINGAR Á REIKNINGSSKILAAÐFERÐUM

Niðurfelling verðleiðréttra reikningsskila

11. Í samræmi við lög sem samþykkt voru á Alþingi í lok árs 2001 hefur félagið hætt að verðleiðrétta reikningsskilin. Ekki eru

lengur færð áhrif verðlagsbreytinga í rekstrarreikning félagsins. Eignir sem áður voru endurmetnar miðað við breytingu á

neysluverðsvísitölu eru nú færðar á kostnaðarverði í bókhaldi félagsins. Áhrif þessa á rekstrarreikning eru þau að niður-

staða rekstrarins er ekki á meðalverðlagi ársins og framangreindar eignir eru ekki færðar á verðlagi í lok ársins eins og áður

var. Ef beitt hefði verið sömu reikningsskilaaðferðum og á fyrra ári hefði hagnaður ársins orðið 25,9 millj. kr. hærri. Eigið

fé í árslok er 115,4 millj. kr. lægra en verið hefði miðað við óbreyttar aðferðir.

Í samræmi við alþjóðlegar reglur um breytingar úr verðleiðréttum reikningsskilum í óverðleiðrétt er samanburðarfjárhæð-

um í reikningnum ekki breytt. 

ÁRSFJÓRÐUNGAYFIRLIT

12. Rekstur félagsins greinist þannig á ársfjórðunga:

1. ársfjórðungur 2. ársfjórðungur 3. ársfjórðungur 4. ársfjórðungur Samtals

Eigin iðgjöld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.518.521 1.640.787 1.613.579 1.625.026 6.397.913
Fjárfestingartekjur yfirfærðar á 

vátryggingarekstur  . . . . . . . . . . . . . . 377.680 215.840 246.220 324.910 1.164.650
Eigin tjón  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 1.638.701 ) ( 1.283.530 ) ( 1.304.847 ) ( 1.291.523 ) ( 5.518.601 )
Hreinn kostnaður  . . . . . . . . . . . . . . . ( 310.049 ) ( 336.736 ) ( 422.633 ) ( 339.243 ) ( 1.408.661 )
Hagnaður (tap)  

af vátryggingarekstri . . . . . . . . . . . . . ( 52.549 ) 236.361 132.319 319.170 635.301

Fjárfestingartekjur  . . . . . . . . . . . . . . . 764.763 397.822 277.029 466.352 1.905.966
Fjárfestingargjöld  . . . . . . . . . . . . . . . ( 22.264 ) ( 258.141 ) ( 67.241 ) ( 39.563 ) ( 387.209 )

Fjárfestingartekjur yfirfærðar á 

vátryggingarekstur  . . . . . . . . . . . . . . ( 377.680 ) ( 215.840 ) ( 246.220 ) ( 324.910 ) ( 1.164.650 )
Hagnaður af fjármálarekstri . . . . . . . 364.819 ( 76.159 ) ( 36.432 ) 101.879 354.107

Önnur gjöld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 5.269 ) ( 66.133 ) 3.955 ( 43.604 ) ( 111.051 )
Tekjuskattur og eignarskattur  . . . . ( 49.990 ) ( 8.766 ) ( 12.851 ) ( 73.210 ) ( 144.817 )
Hagnaður ársins . . . . . . . . . . . . . . . . . 257.011 85.303 86.991 304.235 733.540

TEKJUR OG GJÖLD AF VÁTRYGGINGAREKSTRI

13. Fjárfestingatekjur af vátryggingarekstri eru reiknaðar af meðaltali eigin vátryggingaskuldar í upphafi og lok reikningsárs-

ins og nema þær 1.164,6 millj. kr. Reiknað er með 6,97% vaxtafæti sem miðast við árangur af fjármálastarfsemi félagsins

af þeim eignum sem standa til jöfnunar vátryggingaskuldar.

18 Skýringar

Fjárhæðir eru í þúsundum króna.
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14.Yfirlit um vátryggingagreinar:

Lögboðnar Aðrar Almennar

Eigna- Sjó- og farm- ökutækja ökutækja ábyrgðar-

tryggingar tryggingar tryggingar tryggingar tryggingar

Bókfærð iðgjöld  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.754.985 256.262 3.133.624 1.026.363 556.303

Iðgjöld ársins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.730.885 254.662 3.081.624 1.052.863 514.903
Tjón ársins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 1.525.654 ) ( 155.355 ) ( 2.711.757 ) ( 780.301 ) ( 319.263 )
Ágóðahluti og afsláttur  . . . . . . . . . . ( 292 ) ( 352 ) ( 1.114 ) ( 262 ) ( 138 )
Rekstrarkostnaður  . . . . . . . . . . . . . . ( 370.513 ) ( 27.978 ) ( 668.626 ) ( 225.010 ) ( 114.451 )
Frá (til) endurtryggjenda  . . . . . . . . . ( 49.732 ) ( 95.222 ) 1.084 ( 17.894 ) ( 44.534 )
Fjárfestingartekjur  . . . . . . . . . . . . . . . 66.450 16.800 781.240 54.860 86.520
Hagnaður (tap) af

vátryggingarekstri  . . . . . . . . . . . . . . ( 148.856 ) ( 7.445 ) 482.451 84.256 123.037

Slysa- og Frum- Endur-

sjúkra- tryggingar- tryggingar- Samtals: Samtals:

tryggingar samtals: samtals: 2002 2001

Bókfærð iðgjöld  . . . . . . . . . . . . . . . . . 725.075 7.452.612 34.750 7.487.362 7.032.521

Iðgjöld ársins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 738.075 7.373.012 32.950 7.405.962 6.570.921
Tjón ársins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 643.165 ) ( 6.135.495 ) ( 19.084 ) ( 6.154.579 ) ( 6.577.777 )
Ágóðahluti og afsláttur  . . . . . . . . . . ( 174 ) ( 2.332 ) 0 ( 2.332 ) ( 15.826 )
Rekstrarkostnaður  . . . . . . . . . . . . . . ( 150.207 ) ( 1.556.785 ) ( 11.001 ) ( 1.567.786 ) ( 1.385.653 )
Frá (til) endurtryggjenda  . . . . . . . . . ( 4.316 ) ( 210.614 ) 0 ( 210.614 ) ( 54.999 )
Breyting á útjöfnunarskuld . . . . . . . . 0 0 0 0 81.000
Fjárfestingartekjur  . . . . . . . . . . . . . . . 150.240 1.156.110 8.540 1.164.650 1.611.363
Hagnaður (tap) af

vátryggingarekstri  . . . . . . . . . . . . . . . 90.453 623.896 11.405 635.301 229.029

15. Heildarfjárhæð umboðslauna vegna frumtrygginga á árinu nam 109,5 millj. kr.

16. Yfirlit um matsþróun tjónaskuldar fyrri ára:

Lögboðnar Aðrar Almennar

Eigna- Sjó- og farm- ökutækja ökutækja ábyrgðar-

tryggingar tryggingar tryggingar tryggingar tryggingar

Heildarfjárhæðir:

Tjón ársins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.531.297 162.882 3.106.352 810.158 313.676
Matsbreyting tjóna fyrri ára  . . . . . . ( 5.643 ) ( 7.527 ) ( 394.595 ) ( 29.857 ) 5.587
Tjón ársins skv. yfirliti um

vátryggingagreinar  . . . . . . . . . . . . . . 1.525.654 155.355 2.711.757 780.301 319.263

Fjárhæðir eru í þúsundum króna.
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16. Frh.:

Slysa- og Frum- Endur-

sjúkra- tryggingar- tryggingar- Samtals: Samtals:

tryggingar samtals: samtals: 2002 2001

Tjón ársins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 672.241 6.596.606 16.924 6.613.530 6.635.073
Matsbreyting tjóna fyrri ára  . . . . . . ( 29.076 ) ( 461.111 ) 2.160 ( 458.951 ) ( 57.296 )
Tjón ársins skv. yfirliti um 

vátryggingagreinar  . . . . . . . . . . . . . . 643.165 6.135.495 19.084 6.154.579 6.577.777

Lögboðnar Aðrar Almennar

Eigna- Sjó- og farm- ökutækja ökutækja ábyrgðar-

tryggingar tryggingar tryggingar tryggingar tryggingar

Fjárhæðir í eigin hlut:

Tjón ársins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.055.141 158.545 3.102.802 810.158 293.096
Matsbreyting tjóna fyrri ára  . . . . . . ( 12.482 ) ( 27.157 ) ( 461.196 ) ( 34.585 ) ( 4.649 )
Tjón ársins skv. yfirliti um

vátryggingagreinar  . . . . . . . . . . . . . . 1.042.659 131.388 2.641.606 775.573 288.447

Slysa- og Frum- Endur-

sjúkra- tryggingar- tryggingar- Samtals: Samtals:

tryggingar samtals: samtals: 2002 2001

Tjón ársins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 670.341 6.090.083 16.924 6.107.007 6.000.386
Matsbreyting tjóna fyrri ára  . . . . . . ( 50.497 ) ( 590.566 ) 2.160 ( 588.406 ) ( 55.957 )
Tjón ársins skv. yfirliti um

vátryggingagreinar  . . . . . . . . . . . . . . 619.844 5.499.517 19.084 5.518.601 5.944.429

Samkvæmt framangreindu yfirliti er matsþróun tjónaskuldar fyrri ára jákvæð um 588,4 millj. kr. á árinu þar af var þróunin

jákvæð í lögboðnum ökutækjatryggingum um 461,2 millj. kr.

Við ákvörðun tjónaskuldar í lok hvers árs er reiknað með beinum og óbeinum kostnaði sem ætla má að á tjónin falli þar til

að greiðslu kemur, sbr. 52. gr. reglugerðar nr. 613/1996. Við færslu kostnaðar við tjónsuppgjör er hinn óbeini kostnaður fé-

lagsins hins vegar ekki færður á tjónareikning heldur á annan rekstrarkostnað eftir því sem við á, en það hefur áhrif til

jákvæðrar matsþróunar tjónaskuldarinnar í framangreindu yfirliti.

20 Skýringar

Fjárhæðir eru í þúsundum króna.
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TEKJUR OG GJÖLD AF FJÁRMÁLASTARFSEMI

17. Reiknuð hefur verið húsaleiga af því húsnæði félagsins, sem félagið notar sjálft. Tekjur af húseignum og lóðum sundurlið-

ast þannig:

2002 2001

Húsaleigutekjur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.579 17.274
Reiknað vegna eigin starfsemi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63.526 65.747
Rekstrarkostnaður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 82.746 ) ( 43.962 )
Afskrift húsnæðis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 28.614 ) ( 28.585 )
(Gjöld umfram tekjur) tekjur umfram gjöld af húseignum og lóðum samtals  . . . ( 28.255 ) 10.474

18. Vaxtatekjur og gengismunur sundurliðast þannig:

Vextir og verðbætur af innlánum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145.855 212.435
Vextir og verðbætur af skuldabréfum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 870.392 1.600.755
Aðrir vextir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155.347 139.292
Gengismunur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 17.364 ) 19.403

1.154.230 1.971.885

STARFSMANNAMÁL

19. Laun, launatengd gjöld og annar starfsmannakostnaður greinast þannig:

Laun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 707.730 628.009

Launatengd gjöld og annar starfsmannakostnaður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320.456 205.126

Laun, launatengd gjöld og annar starfsmannakostnaður samtals  . . . . . . . . . . . 1.028.186 833.135

Starfsmannafjöldi að meðaltali  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198 199

20. Laun stjórnar, forstjóra og fimm framkvæmdastjóra námu samtals 79,0 millj. kr. Lán til starfsmanna, stjórnar og hluthafa

námu samtals 176,8 millj. kr. í árslok.

Fjárhæðir eru í þúsundum króna.
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FJÁRFESTINGAR

Húseignir og lóðir

21. Húseignir, lóðir og afskriftir greinast þannig:

Heildarverð 1.1.2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 972.610
Afskrifað áður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 386.945 )
Bókfært verð 1.1.2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 585.665
Viðbót á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.749
Selt og niðurlagt á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 17.527 )
Afskrifað á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 28.614 )
Bókfært verð 31.12.2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 561.273

Heildarverð 31.12.2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 933.431
Afskrifað samtals 31.12.2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 372.158 )
Bókfært verð 31.12.2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 561.273

Afskriftahlutfall húseigna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3-4%

22. Bókfært verð húseigna greinist þannig:

Húseignir og lóðir til eigin nota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 491.893
Aðrar húseignir og lóðir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69.380

561.273

23. Brunabótamat fasteigna nam 967,9 millj. kr. í lok reikningsárs, en fasteignamat húsa og lóða nam um 638,1 millj. kr. á sama

tíma.

Dóttur- og hlutdeildarfélög

24. Eignarhlutir í dótturfélögum greinast þannig:

Eignar- Afkomu-

hlutur Nafnverð hlutdeild Bókfært verð

Flutningar ehf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,0% 1.000 ( 8.074 ) ( 6.184 )
Traustfang ehf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,0% 3.939 ( 4.243 ) 24.390
Tölvur ehf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,0% 200 ( 3 ) 363

( 12.320 ) 18.569

25. Eignarhlutir í hlutdeildarfélögum greinast þannig:

Eignar- Afkomu-

hlutur Nafnverð hlutdeild Bókfært verð

Íslensk endurtrygging hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28,7% 101.420 43.741 248.947
Líftryggingafélag Íslands hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,0% 25.000 23.763 375.239
Móklettur hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,7% 8.750 51 11.143

67.555 635.329

Skýringar

Fjárhæðir eru í þúsundum króna.
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26. Hlutdeild félagsins í tapi dótturfélaga nam 12,3 millj. kr. og hlutdeild í jákvæðri afkomu hlutdeildarfélaga nam 67,5 millj. kr.

eða samtals 55,2 millj. kr. 

Samstæðureikningur félagsins og dótturfélaga þess er ekki gerður, en dótturfélögin eru færð með hlutdeildaraðferð í

ársreikninginn, þar sem dótturfélögin hafa ýmist með höndum ólíka starfsemi eða áhrif þeirra eru óveruleg á samstæðuna.

Aðrar fjárfestingar

27. Verðbréf með breytilegum tekjum greinast þannig:

Markaðsverð Bókfært verð

Hlutabréf skráð í Kauphöll Íslands  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.627.778 3.247.713
Önnur hlutabréf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 857.661
Hlutdeildarskírteini skráð í Kauphöll Íslands  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.060.909 2.060.909
Önnur skráð hlutdeildarskírteini  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 591.320 591.320

6.757.603

28. Hlutabréf í öðrum félögum, sbr. 27. skýringu, greinast þannig:

Nafnverð/

hlutir* Bókfært verð

Félög skráð í Kauphöll Íslands:

Bakkavör Group hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.523 14.568
Fiskiðjusamlag Húsavíkur hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.098 9.456
Grandi hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.574 14.822
Hf. Eimskipafélag Íslands  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35.465 195.056
Íslandssími hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.578 57.543
Íslenskir aðalverktakar hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 10.790
Kaldbakur hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.340 39.115
Kaupþing - banki hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.027 139.913
Ker hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131.513 894.790
Kögun hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202 3.556
Landsbanki Íslands hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154.305 518.545
Landssíminn hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 1.739
Pharmaco hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.519 63.169
Samherji hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32.242 324.439
SÍF hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90.596 343.868
Sláturfélag Suðurlands svf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.690 13.051
Sölumiðstöð hraðfrystihúsanna hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 537 2.621
Tangi hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.450 54.027
Össur hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.766 86.906
Þorbjörn - Fiskanes hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.384 29.422
Þróunarfélag Íslands hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.008 13.092
Vinnslustöðin hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199.649 415.894
Önnur skráð félög  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260 1.331

3.247.713

Önnur félög:

Berkshire Hathaway B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4* 10.190
Búlandstindur hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.921 10.886
De Code Genetics Inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50* 39.616

Fjárhæðir eru í þúsundum króna.
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28. Frh.:

Fiskiðjan Skagfirðingur hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.000 66.886
Flaga hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000 12.451
GoPro-Landsteinar Group hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.250 71.736
Hafnarstræti 87-89 hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47.415 33.093
Íslandsmiðill ehf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.612 15.000
Íslenska magnesíumfélagið hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 6.145
Kaupás hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35.120 196.516
KH hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.024 5.494
Landmat international ehf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 516 41.119
Lánstraust hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 5.650
Loðnuvinnslan hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.046 44.895
Lyfjaþróun hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 814 31.563
Oddi hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.070 12.485
Samskip hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.169 21.872
Skinney – Þinganes hf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.472 49.665
Softís hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.500 17.674
Verðbréfastofan hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.250 31.200
3 plús ehf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.225 11.248
Öryggismiðstöð Íslands hf.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.222 10.000
Önnur félög  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.080 38.565
Hlutabréf í sölumeðferð  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73.712

857.661

Hlutabréf í öðrum félögum samtals  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.105.374

Framangreindir eignarhlutir í öðrum félögum eru eignfærðir á kaupverði framreiknuðu til ársloka 2001, en keyptir eignar-

hlutir á árinu eru eignfærðir á kaupverði.

29. Bókfært verð hlutabréfa í Kauphöll Íslands, nam 3.247,7 millj. kr. í árslok 2002, en markaðsverð þeirra var á sama tíma talið

4.627,7 millj. kr. Breyting á markaðsverði hlutabréfa í félögum í Kauphöll Íslands greinist þannig:

Markaðsverð í ársbyrjun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.507.607
Félög færð á hlutabréfamarkað á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77.030
Félög færð af hlutabréfamarkaði á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 11.538 )
Söluverð hlutabréfa umfram kaupverð á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 539.537 )
Hækkun markaðsverðs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 594.216
Markaðsverð í árslok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.627.778

Við útreikning á markaðsverði hlutabréfa í Kauphöll Íslands hefur verið miðað við skráð gengi í árslok 2002.

30. Verðbréf með föstum tekjum greinast þannig:

Markaðsverð Bókfært verð

Skuldabréf skráð í Kauphöll Íslands  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.074.294 2.074.676
Óskráð skuldabréf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.526.542

5.601.218

24 Skýringar
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25Skýringar

31. Veðlán greinast þannig:

Lán með veði í fasteignum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 690.273
Lán með veði í lausafé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.060.289

3.750.562

AFSKRIFTAREIKNINGUR KRAFNA OG SKULDABRÉFA

32. Niðurfærslureikningur krafna og skuldabréfa er dreginn frá viðkomandi liðum í efnahagsreikningi og greinist niðurfærslan

þannig:

Niðurfærsla í ársbyrjun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 397.174
Tapaðar kröfur og skuldabréf á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 76.563 )
Gjaldfærð niðurfærsla á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147.990
Niðurfærsla í árslok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 468.601

Auk framangreindrar gjaldfærslu að fjárhæð 148,0 millj. kr. er gjaldfærð sérstök niðurfærsla á eignarhlutum í öðrum félög-

um vegna matsbreytinga að fjárhæð 280,9 millj. kr. eða samtals 428,9 millj. kr.

AÐRAR EIGNIR

33. Skrifstofuhúsgögn, bifreiðar, tölvu- og hugbúnaður og afskriftir greinast þannig:

Heildarverð 1.1.2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297.075
Afskrifað áður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 161.961 )
Bókfært verð 1.1.2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135.114
Viðbót á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52.761
Selt og niðurlagt á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 9.796 )
Afskrifað á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 58.568 )
Bókfært verð 31.12.2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119.511

Heildarverð 31.12.2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333.155
Afskrifað samtals 31.12.2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 213.644 )
Bókfært verð 31.12.2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119.511

Afskriftahlutfall húseigna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-33%

Vátryggingaverð skrifstofuhúsgagna og tölvubúnaðar nam 223,6 millj. kr. í árslok.

EIGIÐ FÉ

34. Heildarhlutafé félagsins var 539,4 millj. kr. í ársbyrjun 2002. Í nóvember var hlutafé félagsins aukið um 2,2 millj. kr. með

útgáfu nýrra hluta í þeim tilgangi að efna kauprétt starfsmanna og er því 541,6 millj. kr. í árslok 2002 samkvæmt samþykkt-

um þess. Eitt atkvæði fylgir hverjum hlut í félaginu. 

Hlutafé félagsins samkvæmt efnahagsreikningi greinist þannig:

Hlutafé samkvæmt samþykktum félagsins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 541.630
Eigin hlutir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 2.847 )

538.783
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35. Yfirlit um eiginfjárreikninga:

Lögbundinn Áunninn Óráðstafað

Hlutafé varasjóður kaupréttur eigið fé Samtals

Eigið fé 1.1.2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . 539.455 439.250 0 3.111.580 4.090.285
Keypt eigin hlutabréf . . . . . . . . . . . . . ( 672 ) ( 18.761 ) ( 19.434 )
Arður til hluthafa  . . . . . . . . . . . . . . . . ( 269.739 ) ( 269.739 )
Endurmat hlutabréfa . . . . . . . . . . . . . 19.183 19.183
Áunninn kaupréttur  . . . . . . . . . . . . . . 15.016 15.016
Hagnaður ársins . . . . . . . . . . . . . . . . . 733.540 733.540
Eigið fé 31.12.2002  . . . . . . . . . . . . . . . 538.783 420.489 15.016 3.594.564 4.568.851

36. Samkvæmt lögum um vátryggingastarfsemi nam lágmarksgjaldþol félagsins í árslok 1.254,9 millj. kr. og reiknað gjaldþol

4.258,9 millj. kr. Mismunur á reiknuðu gjaldþoli og bókfærðu eigin fé kemur þannig fram:

Eigið fé samkvæmt efnahagsreikningi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.568.851
Arður til greiðslu 2003  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 310.000 )
Reiknað gjaldþol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.258.851

Gjaldþolshlutfall  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,39

SKULDBINDINGAR

Eftirlaunaskuldbinding

37. Eftirlaunaskuldbinding í efnahagsreikningi er byggð á gildandi starfssamningi við fyrrverandi forstjóra, sem lét af störfum

á árinu, en skuldbinding félagsins vegna eftirlauna nemur samtals 53,6 millj. kr. að meðtöldum launatengdum gjöldum.

Laun í uppsagnarfresti að viðbættum launatengdum gjöldum nema samtals 21,1 millj. kr. og er fjárhæðin færð til skuldar

meðal annarra skulda. Kostnaðurinn hefur verið gjaldfærður í rekstrarreikningi.

Kaupréttarsamningar

38. Félagið hefur veitt starfsmönnum sínum og stjórn kauprétt að hlutabréfum í félaginu á genginu 20 til 22 og er kaupréttur-

inn nýtanlegur á árunum 2002 til 2005. Félagið mun gefa út nýtt hlutafé eða kaupa hlutabréf á markaði til að efna kaup-

réttarsamningana. Kostnaður félagsins vegna samninganna er gjaldfærður í rekstrarreikningi með launum og launatengd-

um gjöldum. Kostnaðurinn er metinn sem mismunur á kaupréttargengi og markaðsgengi áunnins kaupréttar samkvæmt

samningunum á uppgjörsdegi. Gjaldfærsla á árinu nemur 19,2 millj. kr. og miðast við markaðsgengið 23,2 í árslok 2002.

Staða samninganna er sem hér segir:

26 Skýringar
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27Skýringar

38. Frh.: Nafnverð Kaupgengi

markaðsgengi

Kaupréttarsamningar í ársbyrjun á kaupréttargengi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.813 316.260

Viðbót á árinu 2002 á kaupréttargengi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.320 90.802

20.133 407.062

Nýttir kaupréttir á árinu 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 2.089 ) ( 41.780 )

Útrunnir eða niðurfelldir kaupréttir á árinu 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 3.182 ) ( 63.640 )

Fært á markaðsverð  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43.156

Áunninn kaupréttur á markaðsgengi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.862 344.798

Áunnir kaupréttir á árinu 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.104 202.529
Nýttir kaupréttir á árinu 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 2.089 ) ( 45.937 )
Útrunnir eða niðurfelldir kaupréttir á árinu 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 3.182 ) ( 63.640 )
Gjaldfært á árinu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.173
Áunnir kaupréttir í árslok 2002 á markaðsgengi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.833 112.125
Kaupréttir sem ávinnast á árunum 2003 til 2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.029 232.673
Kaupréttarsamningar á markaðsgengi samtals  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.862 344.798

Tekjuskattsskuldbinding

39. Tekjuskattsskuldbinding félagsins nemur 341,5 millj. kr. í árslok 2002. Breyting skuldbindingarinnar á árinu greinist þannig:

Tekjuskattsskuldbinding í ársbyrjun 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241.073
Tekjuskattur ársins, reiknaður  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134.282
Tekjuskattur til greiðslu 2003 vegna ársins 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 33.823 )
Tekjuskattsskuldbinding í árslok 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341.532

Tekjuskattsskuldbinding félagsins skiptist þannig á einstaka liði efnahagsreikningsins:

Rekstrarfjármunir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 13.109 )
Eignarhlutir í öðrum félögum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305.679
Kröfur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48.962
Tekjuskattsskuldbinding í árslok 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341.532

ÁFALLINN KOSTNAÐUR OG FYRIRFRAMINNHEIMTAR TEKJUR

40. Áfallinn kostnaður og fyrirframinnheimtar tekjur greinast þannig:

Ógreiddur kostnaður og ýmsar skammtímaskuldir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125.396
Fyrirframinnheimtar tekjur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238.624
Fyrirframreiknuð umboðslaun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53.810

417.830

Fjárhæðir eru í þúsundum króna.
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28 Skýringar

VEÐSETNINGAR OG SKULDBINDINGAR

41. Félagið leigir út 21,5% af fasteigninni að Ármúla 3 og hafa verið gerðir ótímabundnir leigusamningar um eignina. Félagið

notar sjálft 78,5% fasteignarinnar að Ármúla 3.

42. Á eignum félagsins hvíla þinglýst veð til tryggingar skuldum sem voru að eftirstöðvum 4,8 millj. kr. í árslok 2002.

ÖNNUR MÁL

43. Samkeppnisstofnun hefur til athugunar hlutverk og starfshætti Sambands íslenskra tryggingafélaga og samstarf aðildar-

fyrirtækja innan sem utan þess, með hliðsjón af ákvæðum samkeppnislaga.

Félaginu var send frumathugun Samkeppnisstofnunar í þeim tilgangi að auðvelda aðilum málsins að nýta sér andmælarétt

sinn og koma með athugasemdir, skýringar eða leggja fram ný gögn. Félagið kom að andmælum sínum í september síðast-

liðinn. Verði niðurstaða Samkeppnisstofnunar félaginu í óhag, getur það haft í för með sér fjárhagslegar afleiðingar í sam-

ræmi við heimildir samkeppnislaga númer 8/1993 með síðari breytingum.

44. Opinber gjöld til greiðslu vegna rekstrarársins nema samtals 87,2 millj. kr. og greinast þannig:

2002 2001

Tekjuskattur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.823 0
Eignarskattur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.535 0
Tryggingagjald  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.922 38.628
Gjaldfærð opinber gjöld samtals  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87.280 38.628

45. Á fylgiskjali hér með er yfirlit um helstu niðurstöður og kennitölur úr rekstri og efnahag félagsins á árinu 2002 auk sömu

upplýsinga um næstu fjögur ár á undan. 

Fjárhæðir eru í þúsundum króna.
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29Fimm ára yfirlit um rekstur og efnahag

HELSTU NIÐURSTÖÐUTÖLUR ÚR ÁRSREIKNINGI:

2002 2001 2000 1999 1998

1. Eigin iðgjöld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.397.913 5.730.152 4.546.462 3.948.072 3.751.615
2. Eigin tjón  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.518.601 5.944.429 5.093.922 4.492.117 3.432.709
3. Hreinn rekstrarkostnaður . . . . . . . . . 1.406.328 1.233.231 1.132.268 1.123.569 971.920
4. Fjárfestingartekjur  . . . . . . . . . . . . . . . 1.164.650 1.611.363 1.367.057 1.278.176 730.443
5. Breyting á útjöfnunarskuld . . . . . . . . 0 81.000 150.000 100.000 ( 30.000 )
6. Hagnaður (tap) af vátryggingarrekstri . . . 635.301 229.030 ( 163.441 ) ( 291.838 ) 32.155
7. Hagnaður af fjármálarekstri . . . . . . . 354.107 365.258 1.182.841 683.221 359.697
8. Hagnaður ársins fyrir skatta  . . . . . . 878.357 557.564 901.589 446.658 433.170
9. Skattar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144.817 ( 126.930 ) 252.067 87.794 121.309
10. Hagnaður ársins . . . . . . . . . . . . . . . . . 733.540 684.494 649.522 358.864 311.861
11. Eigin vátryggingaskuld  . . . . . . . . . . . 17.050.351 16.373.981 14.416.426 13.005.835 12.095.434
12. Eigið fé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.568.851 4.090.284 3.244.748 2.600.214 2.184.347
13. Eignir samtals  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.968.047 22.513.583 19.909.159 17.599.814 16.236.855

Fjárhæðir eru á verðlagi hvers árs

HELSTU KENNITÖLUR:
% % % % %

1. Tjónahlutfall  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86,3 103,7 112,0 113,8 91,5
2. Kostnaðarhlutfall  . . . . . . . . . . . . . . . . 22,0 21,5 24,9 28,5 25,9
3. Hlutfall fjárfestingartekna  . . . . . . . . 18,2 28,1 30,0 32,4 19,5
4. Hlutföll 1 + 2 - 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,0 97,1 106,9 109,9 97,9
5. Eigið fé / eigin iðgjöld  . . . . . . . . . . . . 71,4 71,4 71,3 65,9 58,2
6. Eigin vátryggingaskuld / eigin iðgjöld 266,5 285,8 317,1 329,4 322,4
7 Hlutföll 5 + 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337,9 357,2 388,4 395,3 381,6
8. Gjaldþolshlutfall  . . . . . . . . . . . . . . . . . 339,0 359,0 303,0 276,0 238,0

Vísitala, ársmeðaltal  . . . . . . . . . . . . . . . . . 222,3 210,8 198,5 188,7 183,1
Vísitala, árslok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223,9 219,5 202,1 194,0 183,7

SKILGREININGAR:

1. Tjónahlutfall  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eigin tjón í % af eigin iðgjöldum.

2. Kostnaðarhlutfall  . . . . . . . . . . . . . . . . . Hreinn rekstrarkostnaður í % af eigin iðgjöldum.

3. Hlutfall fjárfestingartekna  . . . . . . . . . Fjárfestingartekjur og aðrar tekjur af vátryggingarrekstri í % af eigin iðgjöldum.

4. Samanlögð hlutföll  . . . . . . . . . . . . . . . Samtala hundraðshluta undir 1. og 2. tl. að frádregnum hundraðshluta í 3. tl.

5. Eigið fé / eigin iðgjöld  . . . . . . . . . . . . . Eigið fé í % af eigin iðgjöldum

6. Vátryggingaskuld / eigin iðgjöld  . . . . Vátryggingaskuld í % af eigin iðgjöldum.

7. Hlutföll 5 + 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Samtala hundraðshluta í 5. og 6. tl.

8. Gjaldþolshlutfall  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gjaldþol í % af lágmarksgjaldþoli samkvæmt lögum um vátryggingastarfsemi.

Fjárhæðir í þúsundum króna.
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32 English Summary

THE YEAR 2002
The final result of the year 2002 shows a total profit of ISK

733.5 million after taxes compared to last year’s result of ISK

684.5 million.

By the end of year rates in property insurance were raised due

to increased loss frequency and higher claims costs. 

Weather conditions during the last quarter of the year were

favourable and that is reflected in lower claim frequency and

reduced claims costs in vehicle insurance.

FACTS AND FIGURES
The total written premium income amounted to ISK 7,487.4

million, an increase of 6.5% compared to the year 2002. Gross

earned premium amounted to ISK 7,406 million compared to

ISK 6,571 million the previous year, an increase of 12.7%. Earned

premium for own account increased by 11.7%. The ratio of net

premium decreased from 87.2% in 2001 to 86.4% in 2002. 

Gross claims incurred amounted to ISK 6,154.6 million which is

decrease of 6.4%. The net claims ratio was 86.3%.

While being positive overall by 8.6%, technical results varied in

individual sections as follows:

fire and allied perils - deficit of 8.6%, marine - deficit of 2.9%,

motor - profit of 13.7%, general liability - profit of 23.9%,

personal accident - profit of 12.3% and incoming reinsurance

business - profit of 34.6%.

Net operating expenses increased by 14% from the previous

year, amounting in total to 1,406 million or 22% of own premium

compared to 21.5% in 2001.

Net investment income amounted to ISK 1,906 million, which is

a 13.5% reduction from the previous year. 

Profit from insurance operations amounted to ISK 635 million

compared to a loss of ISK 229 million in the previous year.

Gross technical reserves amounted to ISK 17,943 million, an

increase of 3.7% from previous year. The gross earned

premium ratio is 242.3%. Own technical reserves amounted to

ISK 17,050 million, an increase of 4.1% from the previous year

and the net premium ratio is now 266.5%.

Capital and reserves increased by ISK 478.6 million and

amounted to ISK 4,569 million compared to ISK 4,090 million at

end of the year 2001. 

CAPITAL AND RESERVES
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VÍS REGISTERED ON THE MARKET
The year 2002 saw a turning point in the operation of VÍS when

the company’s securities began to be traded on the Icelandic

Stock Exchange. On 12 July 2002, the company’s securities were

registered on the Alternative Market of the Icelandic Stock

Exchange. This was the first step in the owners’ plan to register

the company on the Main Register of the Stock Exchange, a

process which is expected to be finalized by mid-year 2003.

FINNUR INGÓLFSSON APPOINTED GENERAL MANAGER
Changes occurred in the central administration of VÍS when Axel

Gíslason resigned after a successful career of 14 years as the

company’s general managing director. Finnur Ingólfsson,

Governor of the Icelandic Central Bank, was appointed general

managing director and commenced work on November 1 st.

There were considerable alterations in ownership proportions in

VÍS and as a result of these Þórólfur Gíslason replaced Kjartan

Gunnarsson as chairman of the company’s board of directors.

THE PURCHASE OF STOCK IN THE COMMERCIAL
BANK, BÚNAÐARBANKI ÍSLANDS
In November an agreement was signed to the effect that VÍS,

together with Egla ehf., the holding company Samvinnu-

tryggingar and the pension fund Samvinnulífeyrissjóðurinn,

purchased the Icelandic State’s share of 45.8% in the

commercial bank Búnaðarbanki Íslands. The purchasing price

was just over ISK 12 billion, with the share of VÍS amounting to a

total of ISK 1,570 million. The transaction was formally

completed in the beginning of the year 2003.

It is the assessment of the management of VÍS that the

purchase has had a positive impact on the operation of VÍS.

Búnaðarbanki Íslands is a solid financial institution in successful

operation with able and qualified staff. The bank is also an

attractive investment option which will, in the years to come,

provide VÍS with diverse opportunities for expanding its

activities as regards increased and improved services for the

benefit of the general public and the business sector, as well as

offering the potential to introduce innovative practices to the

Icelandic financial market.

FEWER MISHAPS AND ACCIDENTS OWING TO
FAVOURABLE WEATHER CONDITIONS
Traffic accidents and mishaps decreased considerably during

the final quarter of the year which can be explained in terms of

singularly beneficial weather patterns and favourable traffic

conditions. This development is reflected in the performance of

the motor insurance department. 
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Reykjavík, March 10, 2003.

The Board of Directors:

Chairman

Þórólfur Gíslason

Eiríkur Tómasson Guðsteinn Einarsson

Helgi Jóhannesson Óskar H. Gunnarsson

Sigurður Markússon

Managing Director

Finnur Ingólfsson

34 Annual Report and Signatures of The
Board of Directors and General Manager
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35Profit and Loss Account for the Year 2002

INSURANCE OPERATIONS: 2002 2001
Premiums:

Gross premiums written . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,487,361,915 7,032,521,731
Outward reinsurance premiums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 1,052,349,342 ) ( 888,070,076 )
Change in the gross provision for unearned premiums  . . . . . ( 81,400,000 ) ( 461,600,000 )
Change in the provision for unearned premiums, reinsurers’ share 44,300,000 47,300,000

Earned premiums, net of reinsurance 6,397,912,573 5,730,151,655

Allocated investment return transferred from investment
operations  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,164,650,000 1,611,363,000
Claims:

Claims paid  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 5,581,172,552 ) ( 4,937,902,907 )
Claims paid, reinsurers’ share  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 710,679,361 613,398,338
Change in the provision for claims  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 573,407,372 ) ( 1,639,874,150 )
Change in the provision for claims, reinsurers’ share  . . . . . . . ( 74,700,000 ) 19,950,000

Claims incurred, net of reinsurance ( 5,518,600,563 ) ( 5,944,428,719 )

Bonuses and rebates, net of reinsurance  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 2,333,458 ) ( 15,825,729 )

Net operating expenses:
Sales expenses  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 560,857,118 ) ( 526,152,277 )
Administrative expenses  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 1,006,929,000 ) ( 859,500,000 )
Reinsurance commission and profit participation . . . . . . . . . . . 161,458,167 152,421,720

Net operating expenses ( 1,406,327,951 ) ( 1,233,230,557 )
Change in the equalization provision . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 81,000,000

Profit from insurance operations  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 635,300,601 229,029,650

INVESTMENT INCOME:

Investment income:
Profit share from subsidiaries and associated companies . . . . 55,235,356 157,434,765
Income from shares in other companies  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,296,246 45,519,131
(Loss) profit on property and land  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 28,254,909 ) 10,473,725
Interest earned and rate of exchange  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,154,229,824 1,971,884,759
Profit on sale of assets  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 654,459,782 18,634,482

Investment income 1,905,966,299 2,203,946,862

Investment expenses:
Administrative expenses  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 104,165,000 ) ( 89,805,000 )
Interest expenses  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 2,146,726 ) ( 40,445,646 )
Write-down of investments  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 280,897,580 ) ( 203,982,064 )

Investment expenses ( 387,209,306 ) ( 334,232,710 )

Calculated inflation adjustment  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 106,907,000
Allocated investment return transferred to insurance operations  . . . . ( 1,164,650,000 ) ( 1,611,363,000 )

Profit from investment operations  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 354,106,993 365,258,152

OTHER INCOME AND EXPENSES OF OPERATIONS:
Other income . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,939,556 33,718,096
Other expenses  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 147,989,914 ) ( 70,441,912 )

Other expenses of operations ( 111,050,358 ) ( 36,723,816 )

Profit before income tax and net worth tax  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 878,357,236 557,563,986
Income tax and net worth tax  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 144,817,149 ) 126,930,552

Profit for the year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 733,540,087 684,494,538
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ASSETS

2002 2001

Investments:
Land and buildings  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 561,272,744 585,664,606

Affiliated undertakings and participating interests:
Shares in affiliated undertakings  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,569,086 38,133,549
Loans to affiliated undertakings  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,870,948 10,249,875
Participating interests  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 635,329,406 766,446,736

661,769,440 814,830,160

Other financial investments:
Variable yield securities  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,757,603,132 6,296,076,573
Bonds and fixed income securities  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,601,218,013 5,259,501,584
Loans guaranteed by mortgages  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,750,561,560 3,988,736,023
Other loans  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124,881,095 138,991,031

16,234,263,800 15,683,305,211

Investments 17,457,305,984 17,083,799,977

Reinsurers’ share in insurance fund:
Premiums reserve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289,300,000 245,000,000
Claims reserve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 603,300,000 678,000,000

Reinsurers’ share in insurance fund 892,600,000 923,000,000

Debtors:
Amounts owed by affiliated undertakings  . . . . . . . . . . . . . . . . . 304,235,202 80,844,026
Debtors arising out of insurance operations  . . . . . . . . . . . . . . . 2,251,243,451 2,169,280,751
Debtors arising out of reinsurance operations  . . . . . . . . . . . . . 432,398,620 423,860,417
Other debtors  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,997,579 90,789,939

Debtors 3,001,874,852 2,764,775,133

Other assets:
Tangible assets  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119,511,364 135,114,997
Cash at bank and in hand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,401,534,341 1,530,195,903

Other assets 2,521,045,705 1,665,310,900

Prepayments and accrued income:
Accrued interest  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47,134,702 44,939,799
Other prepayments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48,085,707 31,756,770

Prepayments and accrued income 95,220,409 76,696,569

ASSETS TOTAL 23,968,046,950 22,513,582,579

36 Balance Sheet
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CAPITAL AND LIABILITIES 
2002 2001

Capital and reserves:
Share capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 538,782,743 539,454,040
Reserve fund  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420,488,556 439,249,836
Accrued exchange rate difference on stock options  . . . . . . . . 15,015,668 0
Profit brought forward . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,594,564,127 3,111,580,364

Capital and reserves 4,568,851,094 4,090,284,240

Technical provision:
Provision for unearned premiums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,395,200,000 3,313,800,000
Claims outstanding  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,850,251,327 13,276,843,955
Equalization provision  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 684,000,000 684,000,000
Provision for bonuses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,500,000 22,336,794

Technical provision 17,942,951,327 17,296,980,749

Other Provision:
Deferred income tax liability  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341,532,242 241,072,769
Pension plan obligations  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53,613,306 0

Other provision 395,145,548 241,072,769

Creditors:
Creditors arising out of direct insurance operations  . . . . . . . . 174,728,223 134,773,795
Creditors arising out of reinsurance operations  . . . . . . . . . . . . 347,768,695 300,776,429
Amounts owed to credit institutions  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,814,469 7,847,555
Other creditors  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115,957,879 32,802,358

Creditors 643,269,266 476,200,137

Accrued expenses and unearned revenue  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 417,829,715 409,044,684

CAPITAL AND LIABILITIES 23,968,046,950 22,513,582,579
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SUMMARY OF AMOUNTS IN THE FINANCIAL 

STATEMENTS:

2002 2001 2000 1999 1998

1. Net premiums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,397,913 5,730,152 4,546,462 3,948,072 3,751,615

2. Net claims  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,518,601 5,944,429 5,093,922 4,492,117 3,432,709

3. Net operating expense  . . . . . . . . . . . 1,406,328 1,233,231 1,132,268 1,123,569 971,920

4. Investment income  . . . . . . . . . . . . . . 1,164,650 1,611,363 1,367,057 1,278,176 730,443

5. Change in the equalization 

provision  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 81,000 150,000 100,000 ( 30,000 )

6. Profit (loss) from insurance 

operations  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 635,301 229,030 ( 163,441 ) ( 291,838 ) 32,155

7. Profit from investment

income  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 354,107 365,258 1,182,841 683,221 359,697

8. Profit before taxes  . . . . . . . . . . . . . . 878,357 557,564 901,589 446,658 433,170

9. Income tax and net worth tax  . . . . . 144,817 ( 126,930 ) 252,067 87,794 121,309

10. Profit for the year  . . . . . . . . . . . . . . . 733,540 684,494 649,522 358,864 311,861

11. Net technical provision  . . . . . . . . . . 17,050,351 16,373,981 14,416,426 13,005,835 12,095,434

12. Capital and reserves  . . . . . . . . . . . . . 4,568,851 4,090,284 3,244,748 2,600,214 2,184,347

13. Assets total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23,968,047 22,513,583 19,909,159 17,599,814 16,236,855

Amounts relate to the year of occurrence

SUMMARY OF RATIOS:

% % % % %

1. Claims ratio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86.3 103.7 112.0 113.8 91.5

2. Cost ratio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.0 21.5 24.9 28.5 25.9

3. Ratio of investment income  . . . . . . 18.2 28.1 30.0 32.4 19.5

4. Ratio 1 + 2 - 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90.0 97.1 106.9 109.9 97.9

5. Capital / net premiums  . . . . . . . . . . 71.4 71.4 71.3 65.9 58.2

6. Net technical provision /

net premiums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266.5 285.8 317 . 1 329.4 322.4

7 Ratios 5 + 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337.9 357.2 388.4 395.3 381.6

8. Solvency ratio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339.0 359.0 303.0 276.0 238.0

Index annual averages  . . . . . . . . . . . . . . 222.3 210.8 198.5 188.7 183.1

Index at year end  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223.9 219.5 202.1 194.0 183.7

SPECIFICATIONS:

1. Claims ratio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Net claims as a percentage of net premiums.

2. Cost ratio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Net operating expenses as a percentage of net premiums.

3. Ratio of investment income  . . . . . . . . Investment income and other insurance income as a percentage of net premiums.

4. Ratios total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Percentage total of section 1 and 2 less section 3.

5. Capital / net premiums  . . . . . . . . . . . . Capital as a percentage of net premiums.

6. Net technical provision / 

net premiums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Net technical provision as a percentage of net premiums.

7. Ratios 5 + 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Percentage total of section 5 and 6.

8. Solvency ratio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Calculated capital as a percentage of minimum capital according to laws.

38 Five year summary of the Profit and Loss
Account and the Balance Sheet

Bare is the back of a
brotherless man
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Uppsetning: Fíton ehf. Ljósmyndir: Vigfús Birgisson. Prentun: Oddi

Þjónustuskrifstofur VÍS

Norðurland
Þjónustuskrifstofan Akureyri
Skoðunarstöð VÍS Akureyri
Þjónustuskrifstofan Þórshöfn
Þjónustuskrifstofan Raufarhöfn
Þjónustuskrifstofan Kópaskeri
Þjónustuskrifstofan Skútustaðahreppi
Þjónustuskrifstofan Húsavík
Þjónustuskrifstofan Dalvík
Þjónustuskrifstofan Ólafsfirði
Þjónustuskrifstofan Siglufirði
Þjónustuskrifstofan Sauðárkróki
Þjónustuskrifstofan Blönduósi
Þjónustuskrifstofan Skagaströnd
Þjónustuskrifstofan Hvammstanga

Umdæmisstjóri:  Sigurður K. Harðarson, Akureyri

Austurland
Þjónustuskrifstofan Egilsstöðum
Þjónustuskrifstofan Vopnafirði
Þjónustuskrifstofan Borgarfirði eystri
Þjónustuskrifstofan Seyðisfirði
Þjónustuskrifstofan Reyðarfirði
Þjónustuskrifstofan Fáskrúðsfirði
Þjónustuskrifstofan Stöðvarfirði
Þjónustuskrifstofan Breiðdalsvík
Þjónustuskrifstofan Djúpavogi
Þjónustuskrifstofan Eskifirði
Þjónustuskrifstofan Neskaupstað

Umdæmisstjóri: Methúsalem Einarsson, Egilsstöðum

Suðurland
Þjónustuskrifstofan Selfossi
Þjónustuskrifstofan Þorlákshöfn
Þjónustuskrifstofan Hveragerði
Þjónustuskrifstofan Hrunamannahreppi
Þjónustuskrifstofan Hvolsvelli
Þjónustuskrifstofan Hellu
Þjónustuskrifstofan Vík
Þjónustuskrifstofan Höfn
Þjónustuskrifstofan Vestmannaeyjum

Umdæmisstjóri:  Smári Kristjánsson, Selfossi

Suðurnes
Þjónustuskrifstofan Reykjanesbæ
Þjónustuskrifstofan Keflavíkurflugvelli
Þjónustuskrifstofan Grindavík

Umdæmisstjóri:  Gunnar G. Guðlaugsson,
Reykjanesbæ

Reykjavík og nágrenni
Þjónustuskrifstofan Ármúla 3
Þjónustumiðstöð Kópavogi, skoðunarstöð
Þjónustuskrifstofan Kópavogi, Smiðjuvegi og
Smáralind
Þjónustuskrifstofan Hafnarfirði
Þjónustuskrifstofan Mosfellsbæ

Umdæmisstjóri:  Ásgeir Baldurs

Vestfirðir
Þjónustuskrifstofan Ísafirði
Þjónustuskrifstofan Tálknafirði
Þjónustuskrifstofan Bolungarvík
Þjónustuskrifstofan Patreksfirði
Þjónustuskrifstofan Suðureyri
Þjónustuskrifstofan Þingeyri
Þjónustuskrifstofan Flateyri
Þjónustuskrifstofan Bíldudal
Þjónustuskrifstofan Súðavík

Umdæmisstjóri: Guðni Guðnason, Ísafirði

Vesturland
Þjónustuskrifstofan Akranesi
Þjónustuskrifstofan Borgarnesi
Þjónustuskrifstofan Grund í Skorradal
Þjónustuskrifstofan Snæfellsbæ
Þjónustuskrifstofan Grundarfirði
Þjónustuskrifstofan Stykkishólmi
Þjónustuskrifstofan Búðardal
Þjónustuskrifstofan Reykhólum
Þjónustuskrifstofan Óspakseyri
Þjónustuskrifstofan Hólmavík

Umdæmisstjóri:  Jón Gunnlaugsson, Akranesi

VIS_ARSSK.2002_UMBROT.QXP  18.3.2003  9:51  Page 40


